様式第３号（第１３条関係）

会議録

会議の名称 令和６年度朝霞市ふれあい推進事業第２回推進委員会

開催日時
令和６年１０月１日（火）

午後５時３０分から午後６時００分まで

開催場所 朝霞市民会館（ゆめぱれす）  会議室２０１

出席者及び欠席者

の職・氏名

〇出席者 ２４名

・委員等 １７名

（松尾自治会連合会長、渡邉子ども会連合会長、平塚文化

協会会長、栗原レクリエーション協会理事、金子青少年育

成市民会議副会長、柏谷商工会理事、小日向保護司会朝霞支

部書記、久住埼玉県立朝霞高等学校長、𠮷山朝霞第六小

学校ＰＴＡ会長、田邊朝霞第六小学校長、相澤朝霞第二小

学校ＰＴＡ会長、宮腰朝霞第二小学校長、生方朝霞第十小学

校子どものための会会長、岩﨑朝霞第十小学校長、渡邉

朝霞第八小学校保護者と先生の会会長、田中朝霞第八小

学校長、渡辺朝霞第三小学校教頭）

・事務局 ７名

（奥山生涯学習部長、小島学校教育部長、小笠原生涯学習部

次長兼生涯学習・スポーツ課長、高橋こども未来課長、横瀬

教育指導課長、高橋生涯学習・スポーツ課課長補佐、三宅教育指

導課指導主事）

〇欠席者 ８名

（石原スポーツ協会会長、松井スポーツ少年団本部長、坂

本西部地区民生委員児童委員協議会副会長、渡辺社会福祉

協議会常務理事、冨樫青少年相談員協議会書記、岩上朝霞警察

署生活安全課長代理、原埼玉県立朝霞西高等学校長、田中

朝霞第三小学校ＰＴＡ会長）

議題

（１）各中学校区の事業の説明

  ①朝霞第一中学校区

  ②朝霞第二中学校区

  ③朝霞第三中学校区

  ④朝霞第四中学校区

  ⑤朝霞第五中学校区

（２）事務連絡

会議資料

資料１令和６年度朝霞市ふれあい推進事業第２回推進委員会次第

資料２令和６年度朝霞市ふれあい推進事業 第２回推進委員会

会議録の作成方針

 □電磁的記録から文書に書き起こした全文記録

 □電磁的記録から文書に書き起こした要点記録

 ■要点記録

 □電磁的記録での保管（保存年限   年）

電磁的記録から文書に書き起こした

場合の当該電磁的記録の保存期間
■会議録の確認後消去

□会議録の確認後 か月

会議録の確認方法

事務局長による確認

傍聴者の数 ２人

その他の必要事項

無し

  審議内容（発言者、発言内容、審議経過、結論等）

１ 委員長あいさつ

（松尾委員長）

皆様、こんばんは。本日は、第２回目のふれあい推進事業推進委員会にご出席いただ

き、ありがとうございます。第１回推進委員会から４か月が経過いたしました。各中学

校区でアイディアを凝らした企画を立てていただき、素晴らしいふれあい推進事業に

なるよう、よろしくお願いいたします。

２ 議題

（１）各中学校区の事業の説明

 ①朝霞第一中学校区における事業について

 （𠮷山朝霞第六小学校ＰＴＡ会長）

 朝霞第一中学校区では地域における奉仕活動、体験活動等の取組を推進することに

より、心豊かな子供たちを育成し、地域で子供を育てる意識の醸成と地域の教育力の

活性化を図ってまいります。各小中学校が各校区の町内会等と連携し、児童生徒が地

域の清掃や学校敷地内の花植え等の奉仕活動を地域の方々やＰＴＡとともに１１月

１６日に行います。

 ②朝霞第二中学校区における事業について

（相澤朝霞第二小学校ＰＴＡ会長）

   １１月２日の土曜日に、朝霞第二中学校の体育館と運動場で、模擬店や体験活動、

朝霞第二中学校の吹奏楽部の演奏や、鳴子踊りやダンスの発表等を行います。

 ③朝霞第三中学校区における事業について

（生方朝霞第十小学校子どものための会会長）

 主な事業内容は、あいさつ運動推進の看板づくりや、児童生徒による鳴子踊りの発

表、吹奏楽部による演奏等を行います。また、今年度はキャプテンカロテンによるシ

ョータイムも実施いたします。実施日は１１月９日土曜日、実施場所は朝霞第三中学

校となっております。

 ④朝霞第四中学校区における事業について

（渡邉朝霞第八小学校保護者と先生の会会長）

 実施日は１０月２６日土曜日、実施場所は朝霞第四中学校と朝霞第八小学校の両校

で実施をいたします。事業の概要は、昨年度に引き続き物づくりの体験、ゲーム、模

擬店、朝霞四中吹奏楽部や近隣高校によるステージ発表を予定しています。

⑤朝霞第五中学校区における事業について

（渡辺朝霞第三小学校教）

 １１月２日土曜日に「fun!fun!fun! vol.19」をキャッチフレーズとして、地域の

各団体の出し物や出店を計画しており、朝霞第三小学校の校庭・体育館で実施します。

学区内の町内会や各種団体に協力をいただき、動物ふれあい、ゲーム、昔遊び等様々

なイベントを予定しています。

（２）事務局より連絡事項

（事務局：三宅）

 ４点申し上げます。

１点目は、実施当日の様子の写真記録を、お願いいたします。「様式第７号」の実施

報告書と一緒に、数枚で結構ですので当日の写真を事務局へ電子データで提出してく

ださるようお願いいたします。

２点目は、参加人数の報告でございます。参加人数を「様式第７号」実施報告書の内

訳に沿って把握していただくよう、お願いいたします。

３点目は、補助金の適切な活用と記録について、でございます。２５万円の予算は最

大限有効にご活用いただき、事業実施後、速やかに実績報告書（様式６）と収支決算書

（様式８）及びその他の参考資料（領収書やレシート等）の１月３１日（金）までに教

育指導課にご提出をお願いいたします。なお、報告の書式等につきましては、前回、第

１回の推進委員会資料（机上に写しを配布予定）のとおりでございます。

４点目は傷害保険について、でございます。傷害保険につきましても、各中学校区の

補助金の中からお願いいたします。本年度の予算は中学校区への補助金２５万円のみ

で、それ以外の市としての予算はございませんのでご了解ください。

 以上でございます。よろしくお願いいたします。

（委員長）

何か質問がありましたらお願いします。

（渡邉朝霞第八小学校保護者と先生の会会長）

 領収書やレシート等を貼る様式は決まっていますか。

（委員長）

今の質問について、事務局から回答してください。

（事務局：三宅）

 特に決まっておりません。

（金子青少年育成市民会議副会長）

 各地区の開催時間は決まっていますか。

（委員長）

今の質問について、事務局から回答してください。

（事務局：三宅）

 きまっております。詳しくは資料の３ページに記載しております。

（３）その他

（事務局：三宅）

 第３回推進委員会は、２月１８日（火）１６時からこちらのお部屋（市民会館ゆめぱ

れす２０１会議室）を予定しております。

各中学校区の実施内容をご報告いただき、本年度のまとめの会にしたいと考えてお

ります。

報告につきましては、ご提出いただいた「様式第７号・実施報告書」に沿って報告を

いただくことになりますので、「実施報告書」を１月３１日（金）までに教育指導課ま

でご提出ください。

３ 閉会

（渡邉副委員長）

 各校区で特色のある内容に取り組んでいただいています。安全に気を付けていた

だき、子供達の記憶に残るような事業になりますよう、皆様方のご協力をお願いし

たいと思います。以上で、第２回ふれあい推進事業推進委員会を閉会いたします。